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Пресс-релиз 
4 октября 2019 г. 
                         

 
Автомобильный рынок в сентябре 2019 года сократился на 0,2%   

      
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в сентябре 2019 года снизились  
     на 0,2%  
•   Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Сентябрь 2019 года ознаменовался снижением уровня продаж на 0,2 % или на 242 штуки по сравнению с сентябрем 
2018 года, и составил 157 129 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:   
 

«Продажи сентября были на уровне того же месяца прошлого года, что является неплохим результатом, принимая во 

внимание отрицательную динамику последних месяцев. Кумулятивные продажи за период с января по сентябрь год к году 

- все же минус 2%. С учетом оставшихся 3 месяцев в текущем году АМС ожидает годового результата 1,76 млн. шт., что 

проецирует тот же слабо негативный тренд на конец года. 

Здесь присутствует элемент неопределённости – возможность еще одного существенного увеличения утилизационного 

сбора в 2020 году, что, по сведениям, обсуждается в правительстве. Если такое решение будет принято на самом деле, то 

это поставит вопрос о долгосрочной перспективе российского автомобильного рынка в целом. Однако краткосрочно 

продажи импортных автомобилей могут получить искусственное ускорение, конечно, за счет продаж в последующий 

период». 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за сентябрь 2019/2018 и январь-сентябрь 2019/2018 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за сентябрь 2019/2018 и январь-сентябрь 2019/2018 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за сентябрь 2019/2018 и январь-сентябрь 2019/2018 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ СЕНТЯБРЬ 2019/2018 ГГ. И ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2019/2018 ГГ. 

   Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
   Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА  
Сентябрь Январь-Сентябрь 

2019 2018 % 2019 2018 % 

Lada 31 516 31 173 1% 265 200 259 129 2% 

KIA 19 194 18 911 1% 168 141 167 490 0% 

Hyundai 16 050 16 100 0% 131 987 131 492 0% 

Renault* 13 326 10 398 28% 102 479 103 294 -1% 

VW 9 560 9 364 2% 76 186 74 770 2% 

Toyota 9 403 11 237 -16% 74 394 77 816 -4% 

Nissan* 7 417 7 840 -5% 48 674 57 946 -16% 

Škoda 7 341 7 777 -6% 61 483 57 473 7% 

ГАЗ ком.авт.* 6 030 4 548 33% 42 422 41 704 2% 

Mercedes-Benz 3 786 3 263 16% 29 632 27 990 6% 

Mitsubishi 3 774 4 153 -9% 28 840 31 203 -8% 

УАЗ* 3 555 3 453 3% 26 331 27 029 -3% 

BMW 3 546 3 255 9% 30 236 26 157 16% 

Mazda 2 975 2 759 8% 21 816 22 424 -3% 

Lexus 2 275 2 247 1% 15 610 17 988 -13% 

Datsun 1 991 2 001 0% 16 514 13 702 21% 

Chevrolet 1 858 2 225 -16% 16 270 21 161 -23% 

Audi 1 415 1 479 -4% 11 346 11 447 -1% 

Ford ком.авт. 1 408 1 081 30% 8 675 7 847 11% 

Haval 1 175 213 452% 7 024 1 838 282% 

Volvo 975 904 8% 5 896 5 218 13% 

Suzuki 813 621 31% 4 734 4 051 17% 

Geely 803 362 122% 6 341 1 936 228% 

Land Rover 699 901 -22% 5 992 6 880 -13% 

VW ком.авт. 665 655 2% 5 407 5 375 1% 

Subaru 645 706 -9% 5 251 5 554 -5% 

Chery 602 434 39% 4 244 4 179 2% 

Porsche 578 483 20% 4 200 3 432 22% 

Peugeot* 451 313 44% 3 351 4 245 -21% 

Ford 362 3 563 -90% 17 294 30 365 -43% 

Infiniti 338 616 -45% 2 797 3 566 -22% 

Changan 309 142 118% 1 306 1 281 2% 

Citroёn* 266 238 12% 2 265 2 792 -19% 

MINI 235 210 12% 1 854 1 725 7% 
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Lifan 234 1 310 -82% 3 472 11 227 -69% 

FAW 210 100 110% 960 1 073 -11% 

Genesis 204 220 -7% 1 563 1 253 25% 

Mercedes-Benz 
ком.авт. 138 485 -72% 1 089 4 675 -77% 

Jaguar 137 250 -45% 1 311 1 796 -27% 

Honda 133 452 -71% 1 339 3 536 -62% 

Jeep 129 209 -38% 1 373 1 190 15% 

FIAT* 116 40 190% 869 855 2% 

DFM 102 132 -23% 1 166 999 17% 

Cadillac 88 96 -8% 669 772 -13% 

Isuzu* 74 66 12% 597 497 20% 

Zotye 67 263 -75% 1 213 2 047 -41% 

smart 56 28 100% 611 621 -2% 

Brilliance 38 12 217% 172 124 39% 

Iveco* 35 29 21% 295 400 -26% 

Hyundai ком.авт. 18 5 260% 261 191 37% 

Foton* 11 26 -58% 160 267 -40% 

HTM 2 13 -85% 40 90 -56% 

Chrysler 1 9 -89% 36 55 -35% 

SsangYong 0 1 - 4 81 -95% 

Ravon 0 0 - 0 5 184 - 

Итого 157 129 157 371 -0,2% 1 271 392 1 297 432 -2,0% 
 

 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО ГРУППАМ ЗА 
СЕНТЯБРЬ 2019/2018 И ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2019/2018 ГГ. 

         Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд / 
Марка 

Сентябрь Январь-Сентябрь 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2019 2018 YOY 2019 2018 % 2019 2018 YOY 2019 2018 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

37,1 35,7 1,4 58 362 56 181 3,88% 36,5 36,1 0,4 464 504 468 840 -0,92% 

AVTOVAZ  20,1 19,8 0,3 31 516 31 173 1,10% 20,9 20,0 0,9 265 200 259 129 2,34% 

RENAULT  8,5 6,6 1,9 13 326 10 398 28,16% 8,1 8,0 0,1 102 479 103 294 -0,79% 

NISSAN 4,7 5,0 -0,3 7 417 7 840 -5,40% 3,8 4,5 -0,7 48 674 57 946 -16,00% 

INFINITI 0,2 0,4 -0,2 338 616 -45,13% 0,2 0,3 -0,1 2 797 3 566 -21,56% 

DATSUN 1,3 1,3 0,0 1 991 2 001 -0,50% 1,3 1,1 0,2 16 514 13 702 20,52% 

MITSUBISHI 2,4 2,6 -0,2 3 774 4 153 -9,13% 2,3 2,4 -0,1 28 840 31 203 -7,57% 

KIA 12,2 12,0 0,2 19 194 18 911 1,50% 13,2 12,9 0,3 168 141 167 490 0,39% 

VW Group 12,1 12,2 -0,1 18 981 19 275 -1,53% 12,1 11,5 0,6 154 422 149 065 3,59% 

VOLKSWAGEN  6,1 6,0 0,1 9 560 9 364 2,09% 6,0 5,8 0,2 76 186 74 770 1,89% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 665 655 1,53% 0,4 0,4 0,0 5 407 5 375 0,60% 

AUDI 0,9 0,9 0,0 1 415 1 479 -4,33% 0,9 0,9 0,0 11 346 11 447 -0,88% 

ŠKODA 4,7 4,9 -0,2 7 341 7 777 -5,61% 4,8 4,4 0,4 61 483 57 473 6,98% 

HYUNDAI 
Group 

10,3 10,4 -0,1 16 254 16 320 -0,40% 10,5 10,2 0,3 133 550 132 745 0,61% 

HYUNDAI 10,2 10,2 0,0 16 050 16 100 -0,31% 10,4 10,1 0,3 131 987 131 492 0,38% 

GENESIS 0,1 0,1 0,0 204 220 -7,27% 0,1 0,1 0,0 1 563 1 253 24,74% 

TOYOTA 
Group 

7,4 8,6 -1,2 11 678 13 484 -13,39% 7,1 7,4 -0,3 90 004 95 804 -6,05% 

TOYOTA 6,0 7,1 -1,1 9 403 11 237 -16,32% 5,9 6,0 -0,1 74 394 77 816 -4,40% 

LEXUS 1,4 1,4 0,0 2 275 2 247 1,25% 1,2 1,4 -0,2 15 610 17 988 -13,22% 

ГАЗ ком.авт. 3,8 2,9 0,9 6 030 4 548 32,59% 3,3 3,2 0,1 42 422 41 704 1,72% 

MERCEDES-
BENZ 

2,5 2,4 0,1 3 980 3 776 5,40% 2,5 2,6 -0,1 31 332 33 286 -5,87% 

MERCEDES-
BENZ  

2,4 2,1 0,3 3 786 3 263 16,03% 2,3 2,2 0,1 29 632 27 990 5,87% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,1 0,3 -0,2 138 485 -71,55% 0,1 0,4 -0,3 1 089 4 675 -76,71% 

smart 0,0 0,0 0,0 56 28 100,00% 0,0 0,0 0,0 611 621 -1,61% 

BMW Group 2,4 2,2 0,2 3 781 3 465 9,12% 2,5 2,1 0,4 32 090 27 882 15,09% 

BMW 2,3 2,1 0,2 3 546 3 255 8,94% 2,4 2,0 0,4 30 236 26 157 15,59% 

MINI 0,1 0,1 0,0 235 210 11,90% 0,1 0,1 0,0 1 854 1 725 7,48% 

УАЗ 2,3 2,2 0,1 3 555 3 453 2,95% 2,1 2,1 0,0 26 331 27 029 -2,58% 

MAZDA 1,9 1,8 0,1 2 975 2 759 7,83% 1,7 1,7 0,0 21 816 22 424 -2,71% 

GM Group 1,2 1,5 -0,3 1 946 2 321 -16,16% 1,3 1,7 -0,4 16 939 21 933 -22,77% 

CHEVROLET 1,2 1,4 -0,2 1 858 2 225 -16,49% 1,3 1,6 -0,3 16 270 21 161 -23,11% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 88 96 -8,33% 0,1 0,1 0,0 669 772 -13,34% 

FORD ком.авт. 0,9 0,7 0,2 1 408 1 081 30,25% 0,7 0,6 0,1 8 675 7 847 10,55% 

HAVAL 0,7 0,1 0,6 1 175 213 451,64% 0,6 0,1 0,5 7 024 1 838 282,15% 

VOLVO 0,6 0,6 0,0 975 904 7,85% 0,5 0,4 0,1 5 896 5 218 12,99% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,7 -0,2 836 1 151 -27,37% 0,6 0,7 -0,1 7 303 8 676 -15,83% 

LAND ROVER 0,4 0,6 -0,2 699 901 -22,42% 0,5 0,5 0,0 5 992 6 880 -12,91% 

JAGUAR 0,1 0,2 -0,1 137 250 -45,20% 0,1 0,1 0,0 1 311 1 796 -27,00% 

SUZUKI 0,5 0,4 0,1 813 621 30,92% 0,4 0,3 0,1 4 734 4 051 16,86% 

GEELY 0,5 0,2 0,3 803 362 121,82% 0,5 0,1 0,4 6 341 1 936 227,53% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,5 0,4 0,1 717 551 30,13% 0,4 0,5 -0,1 5 616 7 037 -20,19% 

PEUGEOT 0,3 0,2 0,1 451 313 44,09% 0,3 0,3 0,0 3 351 4 245 -21,06% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 266 238 11,76% 0,2 0,2 0,0 2 265 2 792 -18,88% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 645 706 -8,64% 0,4 0,4 0,0 5 251 5 554 -5,46% 

CHERY 0,4 0,3 0,1 602 434 38,71% 0,3 0,3 0,0 4 244 4 179 1,56% 

PORSCHE 0,4 0,3 0,1 578 483 19,67% 0,3 0,3 0,0 4 200 3 432 22,38% 

FORD  0,2 2,3 -2,1 362 3 563 -89,84% 1,4 2,3 -0,9 17 294 30 365 -43,05% 

CHANGAN 0,2 0,1 0,1 309 142 117,61% 0,1 0,1 0,0 1 306 1 281 1,95% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 246 258 -4,65% 0,2 0,2 0,0 2 278 2 100 8,48% 

FIAT 0,1 0,0 0,1 116 40 190,00% 0,1 0,1 0,0 869 855 1,64% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 1 9 -88,89% 0,0 0,0 0,0 36 55 -34,55% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 129 209 -38,28% 0,1 0,1 0,0 1 373 1 190 15,38% 

LIFAN  0,1 0,8 -0,7 234 1 310 -82,14% 0,3 0,9 -0,6 3 742 11 227 -66,67% 

FAW 0,1 0,1 0,0 210 100 110,00% 0,1 0,1 0,0 960 1 073 -10,53% 

HONDA 0,1 0,3 -0,2 133 452 -70,58% 0,1 0,3 -0,2 1 339 3 536 -62,13% 

DFM 0,1 0,1 0,0 102 132 -22,73% 0,1 0,1 0,0 1 166 999 16,72% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 74 66 12,12% 0,0 0,0 0,0 597 497 20,12% 

ZOTYE 0,0 0,2 -0,2 67 263 -74,52% 0,1 0,2 -0,1 1 213 2 047 -40,74% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 38 12 216,67% 0,0 0,0 0,0 172 124 38,71% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 35 29 20,69% 0,0 0,0 0,0 295 400 -26,25% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 18 5 260,00% 0,0 0,0 0,0 261 191 36,65% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 11 26 -57,69% 0,0 0,0 0,0 160 267 -40,07% 

HTM 0,0 0,0 0,0 2 13 -84,62% 0,0 0,0 0,0 40 90 -55,56% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 1 - 0,0 0,0 0,0 4 81 -95,06% 

RAVON 0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,4 -0,4 0 5 184 - 

Итого 100,0 100,0 
 

157 129 157 371 -0,15% 100,0 100,0 
 

1 271 392 1 297 432 -2,01% 

 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 
Group 

3,2 2,9 0,3 4 963 4 535 9,44% 2,8 2,7 0,1 35 010 34 957 0,15% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 1 - 0,0 0,0 0,0 4 81 -95,06% 

Ford ком.авт. 0,9 0,7 0,2 1 408 1 081 30,25% 0,7 0,6 0,1 8 675 7 847 10,55% 

УАЗ 2,3 2,2 0,1 3 555 3 453 2,95% 2,1 2,1 0,0 26 331 27 029 -2,58% 
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METRO AG • Michelin • Novartis Group Russia • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. 

• Signify • SOGAZ Insurance Group • Total E&P Russie • Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • YIT 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА СЕНТЯБРЬ 
2019/2018 И ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2019/2018 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# Модель Бренд 
Сентябрь 

 # Модель Бренд 
Январь-Сентябрь 

2019 2018 YoY  
 

2019 2018 YoY 

1 Granta Lada 11 208 9 936 1 272 
 1 Granta Lada 96 974 70 186 26 788 

2 Vesta Lada 9 452 9 053 399 
 2 Vesta Lada 83 502 76 189 7 313 

3 Rio KIA 7 758 7 900 -142 
 3 Rio KIA 69 349 75 071 -5 722 

4 Creta Hyundai 6 408 5 876 532 
 4 Creta Hyundai 51 969 49 683 2 286 

5 Solaris Hyundai 5 402 6 295 -893 
 5 Solaris Hyundai 45 284 50 317 -5 033 

6 Polo VW 5 385 5 051 334 
 6 Polo VW 42 413 42 804 -391 

7 Largus Lada 3 837 4 115 -278 
 7 Largus Lada 31 663 32 440 -777 

8 4x4 Lada 3 218 3 188 30 
 8 Duster Renault 27 649 31 643 -3 994 

9 Tiguan VW 3 192 2 947 245 
 9 Sportage KIA 26 068 24 619 1 449 

10 Logan Renault 3 177 1 139 2 038 
 10 Rapid Škoda 25 600 25 813 -213 

11 Duster Renault 3 137 3 780 -643 
 11 Tiguan VW 25 441 23 132 2 309 

12 Qashqai Nissan 3 111 2 369 742 
 12 Logan Renault 25 181 22 168 3 013 

13 Sportage KIA 3 063 2 458 605 
 13 Camry Toyota 25 046 22 986 2 060 

14 Camry Toyota 2 974 3 240 -266 
 14 4x4 Lada 23 464 23 819 -355 

15 Rapid Škoda 2 918 3 207 -289 
 15 Sandero Renault 22 102 23 681 -1 579 

16 Sandero Renault 2 742 2 461 281 
 16 XRAY Lada 21 582 26 292 -4 710 

17 Optima KIA 2 676 2 364 312 
 17 RAV 4 Toyota 21 270 23 281 -2 011 

18 XRAY Lada 2 670 2 975 -305 
 18 Kaptur Renault 20 145 22 799 -2 654 

19 Outlander Mitsubishi 2 412 2 133 279 
 19 Optima KIA 19 494 14 813 4 681 

20 CX-5 Mazda 2 349 1 891 458 
 20 Qashqai Nissan 18 195 16 010 2 185 

21 Kodiaq Škoda 2 297 2 239 58 
 21 Kodiaq Škoda 17 517 9 413 8 104 

22 X-Trail Nissan 2 290 2 389 -99 
 22 Octavia A7 Škoda 17 313 17 725 -412 

23 Kaptur Renault 2 108 2 712 -604 
 23 Outlander Mitsubishi 17 114 17 266 -152 

24 Octavia A7 Škoda 2 034 2 098 -64 
 24 Tucson Hyundai 16 413 15 978 435 

25 LC Prado Toyota 1 851 1 651 200 
 25 CX-5 Mazda 15 945 15 750 195 

 

 

 


